
31993L0056

18.8.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 206/13

DIRECTIVA 93/56/CEE A COMISIEI
din 29 iunie 1993

demodificare a Directivei 82/471/CEE a Consiliului privind anumite produse utilizate în hrana animalelor

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 82/471/CEE a Consiliului din 30 iunie
1982 privind anumite produse utilizate în hrana animalelor (1),
modificată ultima dată de Directiva 93/26/CEE a Comisiei (2), în
special articolul 6,

întrucât Directiva 82/471/CEE prevede adaptarea periodică a ane-
xelor sale pentru a se ține seama de evoluția cunoștințelor științi-
fice și tehnice;

întrucât studiul efectuat cu privire la compusul azotat neproteic
„sulfat de amoniu”, a analogul hidroxilat al metioninei și la sarea
de calciu a acestuia a permis stabilirea unui efect benefic asupra
rumegătoarelor; întrucât, prin urmare, autorizația de utilizare a
produselor vizate trebuie să se extindă la această categorie de
animale;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru furaje,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 82/471/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma articolului 1 până la
30 iunie 1994. Statele membre informează de îndată Comisia cu
privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 29 iunie 1993.

Pentru Comisie

René STEICHEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 213, 21.7.1982, p. 8.
(2) JO L 179, 22.7.1993, p. 2.

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



A
N
EX
Ă

1.
În
gr
up
a
2,
„C
om
pu
s ,i
az
ot
aț
in
ep
ro
te
ic
i”,
la
pu
nc
tu
l2
.2
,„
Să
ru
ri
de
am
on
iu
”,
se
ad
au
gă
ur
m
ăt
or
ul
pr
od
us
:

1
2

3
4

5
6

7

D
en
um
ire
a

gr
up
ei
de

pr
od
us
e

D
en
um
ire
a
pr
od
us
ul
ui

D
en
um
ire
a
pr
in
ci
pi
ul
ui
nu
tr
iti
v
sa
u

id
en
tit
at
ea
m
ic
ro
or
ga
ni
sm
ul
ui

Su
bs
tr
at
de

cu
ltu
ră

(s
pe
ci
fic
aț
ii,

da
că
ex
ist
ă)

Ca
ra
ct
er
ist
ic
id
e
co
m
po
zi
ție
al
e

pr
od
us
ul
ui

Sp
ec
ie
an
im
al
ă

D
isp
oz
iți
is
pe
ci
al
e

„2
.2
.3
.
Su
lfa
t
de
am
on
iu
în
so
lu
ție

ap
oa
să

(N
H
4
) 2
SO
4

–
Su
lfa
td
e
am
on
iu
:

m
in
im
um
35
%

Ru
m
eg
ăt
oa
re
,
de

la
în
ce
pu
tu
l

ru
m
eg
ăr
ii

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
pr
ev
ăz
ut
e
pe
et
i-

ch
et
a
sa
u
am
ba
la
ju
lp
ro
du
su
lu
i:

—
cu
vi
nt
el
e
«s
ul
fa
td
e
am
on
iu
»;

—
co
nț
in
ut
ul
de
az
ot
s ,i
de
um
id
ita
te
;

—
sp
ec
ia
an
im
al
ă;

—
în
ca
zu
l
ru
m
eg
ăt
oa
re
lo
r
tin
er
e,
ra
ta

de
în
co
rp
or
ar
e
în
ra
ția
zi
ln
ic
ă
nu

tr
eb
ui
e
să
de
pă
s ,e
as
că
0,
5
%
.

M
en
țiu
ni
ca
re
tr
eb
ui
e
pr
ev
ăz
ut
e
pe
et
i-

ch
et
a
sa
u
am
ba
la
ju
lf
ur
aj
el
or
co
m
bi
na
te
:

—
cu
vi
nt
el
e
«s
ul
fa
td
e
am
on
iu
»;

—
ca
nt
ita
te
a
de
pr
od
us
co
nț
in
ut
ă
în

fu
ra
j;

—
pr
oc
en
tu
ld
e
pr
ot
ei
nă
br
ut
ă
to
ta
lă
fu
r-

ni
za
td
e
az
ot
ul
ne
pr
ot
ei
c

—
in
di
ca
re
a
în
in
st
ru
cț
iu
ni
le
de
fo
lo
si
re

a
ni
ve
lu
lu
id
ea
zo
tn
ep
ro
te
ic
to
ta
lc
ar
e

nu
tr
eb
ui
e
de
pă
s ,it
în
ra
ția
zi
ln
ic
ă
a
fie
-

că
re
is
pe
ci
id
e
an
im
al
e;

—
în
ca
zu
l
ru
m
eg
ăt
oa
re
lo
r
tin
er
e,
ra
ta

de
în
co
rp
or
ar
e
în
ra
ția
zi
ln
ic
ă
nu

tr
eb
ui
e
să
de
pă
s ,e
as
că
0,
5
%
.”

2.
În
gr
up
a
4,
„A
na
lo
gi
hi
dr
ox
ila
ți
ai
am
in
oa
ci
zi
lo
r”
,c
uv
in
te
le
„c
u
ex
ce
pț
ia
ru
m
eg
ăt
oa
re
lo
r”
se
el
im
in
ă
di
n
co
lo
an
a
6,
„S
pe
ci
e
an
im
al
ă”
pe
nt
ru
pr
od
us
el
e
4.
1.
1,
„A
na
lo
g
hi
dr
ox
ila
ta
lm
et
io
ni
ne
i”
s ,i
4.
1.
2,
„S
ar
e
de
ca
lc
iu

a
an
al
og
ul
ui
hi
dr
ox
ila
ta
lm
et
io
ni
ne
i”.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135


